BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /BGDĐT-GDĐH
V/v tổ chức tuyển sinh trình độ đại học;

tuyển sinh trình độ cao đẳng ngành Giáo dục

Mầm non năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 4 năm 2025

            Kính gửi:

- Các đại học, học viện, trường đại học;

- Các trường cao đẳng đào tạo ngành Giáo dục Mầm non;

- Các trường sĩ quan đào tạo trình độ đại học.

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) nhận được thông tin phản ánh về việc một

số cơ sở đào tạo (CSĐT) ra thông báo tuyển sinh trong đó có sử dụng các tổ hợp

không liên quan đến chương trình, ngành đào tạo... Năm 2025 là năm đầu tiên tổ

chức thi tốt nghiệp trung học phổ thông và xét tuyển đại học cho các em học sinh

học theo chương trình giáo dục 2018. Theo chương trình này, ở bậc trung học phổ

thông học sinh lựa chọn tổ hợp môn theo nhóm kiến thức, có thể không học một số

môn học. Do vậy, để bảo đảm công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành

Giáo dục Mầm non năm 2025 đúng Quy chế, bảo đảm chất lượng đào tạo, bảo đảm

công bằng giữa các thí sinh; Bộ GDĐT yêu cầu các CSĐT nghiêm túc thực hiện Quy

chế tuyển sinh hiện hành, các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT và đặc biệt lưu ý

những nội dung sau:

1. Đối với các chương trình, ngành, nhóm ngành đào tạo sử dụng nhiều tổ

hợp, phương thức xét tuyển: rà soát các tổ hợp, phương thức xét tuyển; lựa chọn tổ

hợp môn xét tuyển bảo đảm phải dựa trên yêu cầu về kiến thức nền tảng và năng lực

cốt lõi mà thí sinh cần có để theo học; riêng đối với các ngành đào tạo sư phạm, tổ

hợp môn xét tuyển hoặc ngưỡng đầu vào phải có yêu cầu cụ thể kiến thức môn học

tương ứng.

2. CSĐT chịu trách nhiệm giải trình về căn cứ khoa học và thực tiễn trong xác

định phương thức tuyển sinh, phương thức xét tuyển và tổ hợp xét tuyển.

Bộ Giáo dục và Đào tạo thông báo và yêu cầu các cơ sở đào tạo nghiêm túc

thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để p/h c/đ);

- Cổng TTĐT của Bộ GDĐT;

- Lưu: VT, GDĐH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Minh Sơn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T15:47:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Anh Dũng<nadung.vudh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T18:06:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Minh Sơn<hmson@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T09:51:29+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T09:51:34+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T09:51:36+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!